
Российская Федерация
 Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

(Тюменская область)
Муниципальное образование городской округ город Сургут

Территориальная избирательная комиссия

Постановление

10 сентября 2024 года                                                                                     № 646                                                 

О проведении городской олимпиады «Знатоки 
избирательного права» среди учащихся 
старших классов общеобразовательных 
учреждений города Сургута по вопросам 
избирательного права и избирательного 
процесса в 2024/2025 учебном году

1.1. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Правилами выявления детей, 
проявивших выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их 
дальнейшего развития, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19.10.2023 № 1738, постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 24.04.2024 № 1307/1307-8 
«О проведении Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса», руководствуясь 
постановлением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры от 29.08.2024 № 439 «О проведении Дня молодого избирателя в 
Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2024 году»  и Планом работы 
территориальной избирательной комиссии города Сургута на 2024 год, 
утвержденного постановлением территориальной избирательной комиссии 
города Сургута  29.12.2023 № 429, территориальная избирательная комиссия 
города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести совместно с департаментом образования Администрации 
города Сургута в октябре 2024 года городскую олимпиаду старшеклассников 
общеобразовательных учреждений города Сургута по вопросам избирательного 
права и избирательного процесса «Знатоки избирательного права» (далее – 
Олимпиада).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Олимпиады согласно  приложению № 1.
2.2. Состав организационного комитета Олимпиады согласно приложению 

№ 2.
2.3. Состав жюри заключительного (итогового) этапа Олимпиады согласно  

приложению № 3.
4. Поручить  муниципальному автономному учреждению «Информационно-

методический центр» организовать проведение мероприятий отборочного и 



заключительного этапов городской олимпиады старшеклассников 
общеобразовательных учреждений города Сургута по вопросам избирательного 
права и избирательного процесса «Знатоки избирательного права», их 
методическое и информационное сопровождение.

5.  Направить настоящее постановление в дерартамент образования 
Администрации города Сургута.

6. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной 
избирательной комиссии города Сургута, в разделе «Постановления комиссии» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 
         7.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута 
Гаранину С.В.

Председатель
территориальной избирательной  

комиссии города Сургута С.В. Гаранина

Секретарь
территориальной избирательной  

комиссии города Сургута Г.М. Миронова



Приложение № 1 к постановлению 
территориальной избирательной 
комиссии  города Сургута 
от 10 сентября 2024 года № 646

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городской олимпиады «Знатоки избирательного права»

среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города 
Сургута по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

1. Общие положения
    

 1.1 Настоящее Положение о проведении городской олимпиады Знатоки 
избирательного права» среди учащихся старших классов общеобразовательных 
учреждений города Сургута по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса  (далее – Положение) определяет цели и задачи, 
порядок организации и проведения дистанционного (онлайн отборочного 
школьного) и очного (заключительного итогового) этапов городской олимпиады 
старшеклассников общеобразовательных учреждений города Сургута по 
вопросам избирательного права и избирательного процесса «Знатоки 
избирательного права» (далее – Олимпиада), ее организационно-методическое 
обеспечение, порядок участия старшеклассников в Олимпиаде, их права и 
обязанности, а также  правила определения победителей и призеров Олимпиады.

1.2. Целью Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся 
творческих способностей, их интереса к правовым дисциплинам, повышение 
правовой культуры будущих избирателей, стимулирование мотивации 
к получению и совершенствованию знаний в области избирательного права 
и избирательного процесса.

1.3. Основными задачами Олимпиады являются:
- создание условий для интеллектуального развития школьников, выявления 

и поддержки одаренных детей, в том числе содействие им в
профессиональной ориентации и продолжении образования;

  - выявление и развитие у обучающихся творческих способностей; 
          - распространение и популяризация знаний в области избирательного права 
и избирательного процесса

- выявление способных и мотивированных обучающихся в области 
избирательного права и избирательного процесса для организации их 
дальнейшего участия в конкурсных мероприятиях регионального и федерального 
уровней.

1.4. Организаторами Олимпиады являются:
– дистанционного (школьного, отборочного) этапа – муниципальное 

автономное учреждение «Информационно-методический центр» и 
общеобразовательные учреждения департамента образования Администрации 
города Сургута, МКУ «Управление информационных технологий и связи города 
Сургута»;

– очного (заключительного) этапа – территориальная избирательная 
комиссия города Сургута, департамент образования Администрации города 



Сургута, муниципальное автономное учреждение «Информационно-
методический центр».

1.4. Организаторами Олимпиады являются:
- территориальная избирательной комиссии города Сургута (далее – ТИК 

города Сургута);
- департамент образования Администрации города Сургута (далее –

департамент);
- муниципальное автономное учреждение «Информационно-

организационный центр» (далее – МАУ «ИОЦ»);
- муниципальное казенное учреждение «Управление информационных 

технологий и связи города Сургута».
1.5. ТИК утверждает состав жюри заключительного (итогового) этапа 

Олимпиады, осуществляет контроль организации и проведения Олимпиады, 
обеспечивает совместно с Департаментом освещение процесса проведения 
Олимпиады на сайте территориальной избирательной комиссии города Сургута, а 
также согласовывает процесс награждения победителей и участников 
Олимпиады.

1.6. Департамент и МАУ «ИОЦ» организует и проводит Олимпиаду, 
своевременно оповещая общеобразовательные учреждения города и участников 
Олимпиады о времени и месте проведения отдельных этапов Олимпиады. 

1.7. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие учащиеся 
9-х, 10-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений, подведомственных 
департаменту (далее – учреждения или ОУ). 

1.8. Организаторы Олимпиады вправе на безвозмездной основе привлекать 
к ее проведению общеобразовательные учреждения, подведомственные 
департаменту, учебно-методические объединения, общественные организации 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1.9. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 
обучающегося, совершеннолетний обучающийся, заявившийся на участии 
в Олимпиаде, до начала любого этапа Олимпиады в письменной форме 
подтверждает ознакомление с настоящим Положением и предоставляет 
организаторам Олимпиады согласие на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения, и 
разрешение на фото- и видеосъемку, а также использование фотографий и 
видеозаписей своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно 
приложениям № 2, 3, 4, 5 к настоящему Положению

Участники Олимпиады представляют оригиналы указанных документов 
в ТИК города Сургута.

1.10. Задания Олимпиады представляют собой практические и 
теоретические задачи по вопросам избирательного права и избирательного 
процесса.

1.11. Языком проведения Олимпиады является государственный язык 
Российской Федерации – русский язык.

1.12. Все права на фото- и видеосъемку, аудиозапись мероприятий, 
проходящих в рамках олимпиады, их распространение и тиражирование, а также 



на их трансляцию (в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет») принадлежат организаторам Олимпиады и могут быть использованы 
ими в образовательных, информационных и методических целях. 

1.13. Официальным информационным источником отборочного 
(дистанционного) и заключительного (очного) этапов Олимпиады являются сайты 
ТИК города Сургута – tik.admsurgut.ru, МАУ «ИОЦ» imc.admsurgut.ru 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайты 
организаторов).

2. Организационно-методическое и информационное
обеспечение Олимпиады

2.1. Для организационного и информационного обеспечения проведения 
Олимпиады создаются:

-  ТИК города Сургута – организационный комитет Олимпиады, в который 
входят члены ТИК города Сургута, представители департамента, муниципальных 
учреждений Администрации города Сургута, МАУ «ИОЦ»;

- общеобразовательными учреждениями, подведомственные департаменту, 
– школьные организационные комитеты, в которые входят представители 
общеобразовательных учреждений департамента, МАУ «ИОЦ», МКУ 
«Управление информационных технологий и связи города Сургута», члены ТИК 
города Сургута (далее – школьный оргкомитет).

2.2. Для осуществления проверки и оценки заданий, выполненных 
участниками Олимпиады формируются жюри соответствующих этапов 
Олимпиады:

- территориальной избирательной комиссией города Сургута утверждается 
состав жюри очного (заключительного итогового) этапа Олимпиады;

- общеобразовательными учреждениями города утверждаются составы 
жюри дистанционного (отборочного школьного) этапа Олимпиады.

2.3. Полномочия оргкомитетов соответствующих этапов Олимпиады:
- определяет форму проведения Олимпиады и осуществляет ее 

организационно-методическое обеспечение;
- разрабатывает олимпиадные задания для каждой возрастной категории и 

методические рекомендации по проведению первого и второго этапов 
Олимпиады;

- вносит предложения по составу жюри Олимпиады;
- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

первого и второго этапов Олимпиады; 
- представляет отчет в ТИК города Сургута.
- общее руководство при подготовке и проведении соответствующего этапа 

Олимпиады;
- представление организатору соответствующего этапа Олимпиады 

предложений по составам жюри;
- представление организаторам соответствующего этапа Олимпиады 

предложений по спискам участников соответствующих этапов Олимпиады;
- представление утвержденных результатов соответствующего этапа 



Олимпиады (протоколы) организатору соответствующего этапа Олимпиады для 
принятия решения об итогах соответствующего этапа Олимпиады;

- принятие окончательного решения по результатам рассмотрения 
апелляций участников соответствующего этапа Олимпиады;

- принятие решения о форме проведения соответствующего этапа 
Олимпиады;

- принятие мер по обеспечению объективности проведения всех этапов 
Олимпиады;

- исполнение иных функций, связанных с подготовкой и проведением 
соответствующего этапа Олимпиады.

2.3.1. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и других членов оргкомитета.

2.3.2. Председатель оргкомитета осуществляет следующие полномочия:
- созывает заседания оргкомитета по мере необходимости; 
- устанавливает формат проведения заседаний оргкомитета и ведет их;
- координирует деятельность членов оргкомитета, связанную с проведением 

Олимпиады. 
2.3.3. Заместитель председателя оргкомитета оказывают содействие в 

осуществлении председателем возложенных на него полномочий, выполняют его 
поручения, в отсутствие председателя осуществляет его полномочия.

2.3.4. Секретарь оргкомитета осуществляет следующие полномочия:
- обеспечивает организационно-техническое и документационное 

обеспечение работы оргкомитета;
- своевременно передает документы, связанные с деятельностью 

оргкомитета, председателю оргкомитета;
- в отсутствие председателя оргкомитета, заместителя председателя 

оргкомитета осуществляет его полномочия.
2.4. Полномочия жюри соответствующих этапов Олимпиады:
- проверка и оценивание результатов выполнения участниками заданий 

соответствующего этапа Олимпиады (оформление протоколов); 
- формирование рейтинга участников соответствующих этапов Олимпиады 

и представление в территориальную избирательную комиссию результатов 
соответствующего этапа Олимпиады (протоколы) для их утверждения;

- исполнение иных функций, связанных с подготовкой и проведением 
Олимпиады. 

2.5. Информация об Олимпиаде, Порядок и Программа проведения этапов 
Олимпиады, информация о победителях и призерах соответствующих этапов 
Олимпиады является открытой и публикуется на сайтах организаторов 
Олимпиады. 

Задания дистанционного (отборочного школьного) этапа Олимпиады 
размещаются на сайте территориальной избирательной комиссии города – 
tik.admsurgut.ru, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Порядок, сроки и места проведения Олимпиады

3.1. Олимпиада проводится в двух категориях: для обучающихся 9-х, 10-х и 
11-х классов.



3.2. Олимпиада проводится в октябре 2024 года и включает два этапа:
                                  1 этап – дистанционный (отборочный, школьный) проводится 09 октября 
2024 года;

2 этап – очный (заключительный итоговый) проводится 16 октября 2024 
года.

Первый (отборочный, школьный) этап проводится в форме электронного 
тестирования на базе общеобразовательных учреждениях департамента 
образования Администрации города Сургута.

Заключительный (итоговый) этап Олимпиады проводится в очной форме.
                                                                                                                                                    3.3. Каждый этап Олимпиады представляет собой соревнование, 
предусматривающее выполнение комплексного задания, нацеленного на 
демонстрацию знаний и умений, творческих способностей с учетом времени его 
выполнения.

3.4. Решение о форме проведения соответствующего этапа Олимпиады 
принимает оргкомитет Олимпиады.
                                                                                                                                        3.5. Порядок, сроки и места проведения этапов Олимпиады 
устанавливаются ТИК города Сургута совместно с департаментом с учетом 
возможности их проведения в дистанционном и очном форматах.
                                    3.6. Заключительный очный (итоговый) этап Олимпиады проводится 
на площадках:

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 
имени генерал-майора Хисматулина В.И. по адресу: ул. Университетская, 29/4;

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1 по адресу: ул. Островского, 1.
                                    3.7. К участию в заключительном (итоговым очном) этапе Олимпиады 
допускаются участники дистанционного (Онлайн отборочного, школьного) этапа, 
набравшие наибольшее количество баллов (победители и номинанты), но не более 
3 (трех) человек по каждой категории  участников от каждого  участвующего в 
Олимпиаде общеобразовательного учреждения.

  

 

          3.8. Перед началом каждого этапа Олимпиады организаторы 
соответствующего этапа Олимпиады проводят инструктаж участников 
Олимпиады: информируют о продолжительности этапа Олимпиады, порядке 
подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для 
удаления с Олимпиады, a также o времени и месте ознакомления с результатами 
Олимпиады.
                                                                                                                                              3.9. Задания дистанционного (Онлайн отборочного, школьного) этапа 
Олимпиады включают 50 тестовых заданий по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса. Общее время подготовки ответов на тестовые вопросы 
составляет 1 час 30 минут. 
                                                                                                                                                     3.10. Задания очного (итогового заключительного) этапа Олимпиады 
включают 35 тестовых вопросов, подготовку текста слогана  (призыва  участия 
молодежи в выборах),  три практических заданий и написание эссе (творческого 
задания) по актуальным вопросам избирательного права и избирательного 
процесса.  



Общее время выполнения итоговых олимпиадных заданий составляет 
2 астрономических часа (120 минут).

3.11. При решении тестового задания участники должны выбрать один или 
несколько правильных ответов из предложенных вариантов. Один правильный 
ответ равен одному баллу. За один правильный ответ тестового задания 
начисляется один балл.
           3.12. За подготовку агитационного слогана (лозунга, призыва), 
направленного на повышение электоральной активности молодежи (будущих 
избирателей) в выборах начисляется от одного до девяти баллов.  
Оценка слогана осуществляется по следующим критериям:

- последовательность и убедительность аргументации - до 3 баллов;
- информативность,  краткость и запоминаемость слогана - до 2 баллов;
- эмоциональная окрашенность (быть ярким, запоминающимся) - до 2 баллов;
- оригинальность и творческий подход - до 2 баллов;             

                                                                                                                            3.13. За написание эссе – начисляется от одного до пятнадцати баллов.
Оценка эссе осуществляется по следующим критериям:

- соответствие содержания эссе заявленной теме (до 3 баллов);
- грамотность (до 3 баллов);
- последовательность и убедительность аргументации (до 3 баллов);
- практическая направленность (до 3 баллов);
- ссылка на нормативные правовые акты (до 3 баллов).
3.14. Результат каждого участника определяется исходя из суммированных 

баллов за ответы на тестовые задания, за выполнение практических заданий, 
исходя из условий, оговоренных в каждом практическом задании, а также за 
подготовку слогана и написание Эссе.

3.15 Члены жюри вправе индивидуально давать оценку конкретной работе 
на основании изложенных в задании критериев. Работы, набравшие наибольшее 
количество баллов, выносятся на коллективное обсуждение для принятия 
решения с учетом мнения всех членов жюри.

3.16. Результаты (итоги) этапов Олимпиады жюри подводит на своем 
заседании с присутствием не менее 2/3 списочного состава членов жюри. Решение 
принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании 
членов жюри.

3.17. Победители и призеры соответствующего этапа определяются 
следующим образом:

- участники по каждой категории (9-е, 10-е, 11-е классы), набравшие 
максимальное количество баллов, признаются победителями соответствующего 
этапа;

- участники по каждой категории (9-е, 10-е, 11-е классы), набравшие по 
итогам выполнения заданий меньше количество баллов, признаются призерами 
Олимпиады второй/третьей степени соответствующего этапа.

3.18. Жюри заключительного (итогового, очного) этапа Олимпиады 
осуществляет проверку правильности выполнения олимпиадных заданий, 
формирует протокол и принимает решение об утверждении предварительных 
результатов названного этапа Олимпиады на основании протокола не позднее 



рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего этапа 
Олимпиады.

3.19.  По итогам дистанционного (отборочного, школьного) этапа 
Олимпиады составляется ранжированный список победителей, призеров и 
участников по мере убывания набранных баллов по каждой категории участников 
Олимпиады (9-е, 10-е, 11-е классы).

Сформированный ранжированный список победителей и призеров 
отборочного этапа Олимпиады, а также составленный итоговый протокол с 
результатами выполнения заданий участниками отборочного этапа Олимпиады 
жюри представляет в ТИК города Сургута для участия победителей и призеров в 
очном итоговом этапе Олимпиады.
           Список победителей, призеров Олимпиады размещается на сайте ТИК 
города Сургута – tik.admsurgut.ru.

3.20. Участники очного (заключительного итогового) этапа Олимпиады 
вместе с сопровождающим должны в установленные оргкомитетом день и время 
прибыть к месту проведения заключительного этапа Олимпиады.

3.21. Команду участников очного (заключительного итогового) этапа 
Олимпиады сопровождает лицо, из числа представителей общеобразовательных 
учреждений города, которые несут полную ответственность за команду в пути 
следования к месту проведения Олимпиады и обратно до места жительства, а 
также во время данного мероприятия.

3.22. Для прохождения регистрации при себе участникам необходимо иметь 
оригиналы следующих документов: 

- заявления (приложение № 2, 4 для несовершеннолетнего обучающегося, 
приложение № 3, 5 для совершеннолетнего обучающегося);

- паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 
удостоверяющего личность;

- справки из общеобразовательного учреждения за подписью руководителя 
образовательной организации, заверенной печатью указанной организации;

- согласия на обработку персональных данных, согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения (приложения № 2 для несовершеннолетнего обучающегося, 
приложения № 3 для совершеннолетнего обучающегося);

- согласия на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование 
изображений (приложение № 4) для несовершеннолетнего обучающегося, 
(приложение № 5) для совершеннолетнего обучающегося).

3.23. При отсутствии паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, удостоверяющего личность, участник заключительного (итогового 
очного) этапа Олимпиады к выполнению заданий не допускается.

3.24. Команды общеобразовательного учреждения, не представившие 
своевременные заявки или указанные выше документы, к участию в городской 
Олимпиаде не допускаются.

3.25. Члены жюри по окончании проведения заключительного этапа 
Олимпиады подводят её итоги и открытым голосованием определяет победителей 
и призеров в индивидуальном первенстве отдельно в 9-х, 10-х и 11-х классах.



3.26. Оценка работ, выполненных участниками второго этапа Олимпиады, 
проводится по схеме:

-  участники, показавшие наилучшие результаты и набравшие максимальное 
количество баллов, становятся победителями;

- если претенденты на призовые места набрали одинаковое количество 
баллов, то жюри дает им экспресс-задание, но не более чем на 30 минут, или 
проводит собеседование и определяет победителя Олимпиады.

3.27. Итоги Олимпиады оформляются решением жюри, которое 
подписывается председателем и членами жюри.

В этот же день жюри принимает решение об утверждении окончательных 
результатов Олимпиады.

3.28. На основании решения жюри o результатах очного заключительного 
этапа Олимпиады территориальная избирательная комиссия города Сургута 
принимает постановление.

Окончательные результаты Олимпиады размещаются на сайте ТИК города 
Сургута tik.admsurgut.ru в день их утверждения.

3.29. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами и 
памятными сувенирами.

Вручение дипломов и памятных сувениров осуществляется в соответствии 
с программой проведения городской Олимпиады, в рамках церемонии 
награждения победителей и призеров Олимпиады.

3.30. Участники Олимпиады, показавшие высокие результаты, но не 
вошедшие в число победителей и призеров, по решению жюри могут быть 
отмечены благодарственными письмами, направляемыми по месту учебы 
участников Олимпиады, и сертификатами участника Олимпиады.

4. Права и обязанности участников, победителей и призеров Олимпиады

4.1. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады:
- должны соблюдать настоящее Положение и требования к проведению 

соответствующего этапа Олимпиады;
- должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады;
- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
- не вправе использовать справочные материалы и средствами связи во 

время проведения Олимпиады.
4.2. Победители Олимпиады награждаются дипломами I степени, призеры – 

дипломами II и III степени. Дипломы победителей и призеров Олимпиады 
подписываются председателем территориальной избирательной комиссии города 
Сургута.

5. Финансирование
5.1 Участие в олимпиаде осуществляется на безвозмездной основе.



Приложение № 7
к Положению о городской олимпиаде «Знатоки избирательного права»

                   среди учащихся  старших классов общеобразовательных учреждений 
            города Сургута по вопросам избирательного права и избирательного процесса

Список победителей ______________ этапа городской олимпиады «Знатоки избирательного права»
среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Сургута по вопросам избирательного                                              

права и избирательного процесса  в 2024/2025 учебном году                                                     

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

общеобразовательного 
учреждения 

города Сургута

ФИО
участника

Наименование 
класса, возраст 

участника

Адрес электронной 
почты, телефон Баллы ФИО педагога

1 2 3 4 5 6 7
1
2
3
4
5
6
7



         Приложение № 2
          к постановлению территориальной    
          избирательной комиссии города Сургута 
           от 10 сентября 2024 года  № 646

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
городской олимпиады «Знатоки избирательного права» 

среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города  Сургута 
по вопросам избирательного права  и избирательного процесса 

в 2024/2025 учебном году

Председатель оргкомитета
Гаранина 
Светлана Владимировна

председатель территориальной избирательной комиссии  
города Сургута

Заместитель председателя оргкомитета:
Ясаков
Юрий Николаевич

заместитель председателя территориальной избирательной 
комиссии города Сургута

Секретарь оргкомитета
Миронова
Галина Михайловна

секретарь территориальной избирательной комиссии 
города Сургута

Члены оргкомитета:
 Ушакова
Надежда Владимировна

  член территориальной избирательной комиссии 
  города Сургута с правом решающего голоса 

Гончарова
Светлана Петровна

директор муниципального автономного учреждения 
«информационно-организационный центр»

Кременецкая
Ольга Васильевна

Эксперт муниципального автономного учреждения 
«информационно-организационный центр»



Приложение № 3
               к постановлению территориальной      
               избирательной комиссии города Сургута 
               от 10 сентября 2024 года  № 646

СОСТАВ ЖЮРИ
заключительного (итогового) этапа городской олимпиады «Знатоки избирательного 

права» среди учащихся старших классов образовательных учреждений города 
Сургута  по вопросам избирательного права и избирательного процесса                                         

в 2024/2025 учебном году

Председатель оргкомитета
Гаранина 
Светлана Владимировна

председатель территориальной избирательной комиссии  
города Сургута

Заместитель председателя оргкомитета:
Ясаков
Юрий Николаевич

заместитель председателя территориальной избирательной 
комиссии города Сургута

Секретарь оргкомитета
Миронова
Галина Михайловна

секретарь территориальной избирательной комиссии 
города Сургута

Члены оргкомитета:
Бахшиев 
Заур Георгиевич

член территориальной избирательной комиссии 
 города Сургута с правом решающего голоса

Лунга
Анатолий Леонидович

член территориальной избирательной комиссии 
 города Сургута с правом решающего голоса

Мархинин 
Василий Васильевич

член территориальной избирательной комиссии 
 города Сургута с правом решающего голоса

Сторчевая
Наталья Михайловна

  член территориальной избирательной комиссии 
  города Сургута с правом решающего голоса

 Ушакова
Надежда Владимировна

  член территориальной избирательной комиссии 
  города Сургута с правом решающего голоса 

Филиппов
Евгений Сергеевич

член территориальной избирательной комиссии 
 города Сургута с правом решающего голоса



Приложение № 1
к Положению о городской олимпиаде 
«Знатоки избирательного права»
среди учащихся старших классов 
общеобразовательных учреждений 
города Сургута по вопросам 
избирательного права и избирательного 
процесса в 2024-2025 учебном году

Заявление
Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную)

__________________________________________________________________,
учащегося (учащуюся) ________ класса ________________________________
__________________________________________________________________
                                                 (наименование образовательной организации)

к участию в ________________________ этапе городской олимпиады «Знатоки 
избирательного права» среди учащихся старших классов 
общеобразовательных учреждений города Сургута по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса в 2024/2025 учебном году.

С Положением о городской олимпиаде «Знатоки избирательного права»  
среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города 
Сургута по вопросам избирательного права и избирательного ознакомлен(а).

Дата _____________________

Подпись__________________



Приложение № 2
к Положению о городской олимпиаде   

«Знатоки избирательного права»                           
среди учащихся старших классов  

общеобразовательных учреждений города 
Сургута по вопросам избирательного       

права и избирательного процесса
в 2024/2025 учебном году

В территориальную избирательную 
комиссию города Сургута, организатору

городской олимпиады «Знатоки 
избирательного права» среди  учащихся 
старших классов общеобразовательных 

учреждений города Сургута 
по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса 
от ___________________________________

ФИО совершеннолетнего участника олимпиады)

Заявление

Прошу допустить меня
,

учащегося (учащуюся) класса
,

(наименование образовательного учреждения)

к участию в этапе городской олимпиады
«Знатоки избирательного права» среди учащихся старших классов общеобразовательных 
учреждений города Сургута по вопросам избирательного права и избирательного процесса
в 2024/2025 учебном году.

С Положением о городской олимпиаде «Знатоки избирательного права» среди 
учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Сургута  по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса «ознакомлен(а).

Дата _____________________                                  Подпись___________________



Приложение № 3
к Положению о городской олимпиаде 

старшеклассников общеобразовательных 
учреждений департамента образования 

Администрации города Сургута  по вопросам 
избирательного права и избирательного 

процесса «Знатоки избирательного права 

В территориальную избирательную 
комиссию города Сургута, организатору

городской  олимпиады старшеклассников 
по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса «Знатоки 
избирательного права 

от ___________________________________
ФИО родителя(законного представителя) 

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) на обработку персональных данных участника 

городской олимпиады старшеклассников  по вопросам избирательного права 
и избирательного процесса «Знатоки избирательного права»

Я,___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью)

проживающий (ая) по адресу: __________________________________________________,
паспорт:______________________________________________________________________,

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
_____________________________________________________________________________,
являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 
_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью)
проживающего (-ей) по адресу: __________________________________________________,
дата рождения несовершеннолетнего (-ей):_________________________________________

                                                                           (число, месяц, год) 
данные свидетельства о рождении/паспорта:_______________________________________
_____________________________________________________________________________,

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования: _________________________________________,
домашний телефон (с кодом):_____________________________________________________,
мобильный телефон:___________________________________________________________,
электронный адрес:____________________________________________________________,
класс обучения: _______________________________________________________________,
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 
учреждения):___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, поселок, село, 
деревня), контактные телефоны:  __________________________________________________,
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской 
Федерации в целях:

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
правовым дисциплинам;

повышения правовой культуры будущих избирателей;



повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 
избирательного права и избирательного процесса;

участия в _____________________ этапе городской олимпиады
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих персональных 
данных, включенных в настоящее согласие персональных данных моего 
несовершеннолетнего ребенка организаторам городской олимпиады школьников 
по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Знатоки избирательного 
права» (далее – олимпиада) в лице
_______________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

(наименование и адрес организатора олимпиады, получающего согласие субъекта персональных данных1)

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, 
даты рождения, гражданства, данных паспорта/свидетельства о рождении, страхового 
номера индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия 
в ____________________ этапе городской олимпиады, олимпиадных работ. 

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции) 
с персональными данными моими и моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление), обезличивание, блокирование, 
удаление (с использованием автоматизированных средств и без использования средств 
автоматизации).

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка передаются по запросам 
_____________________________________________________________________________

(наименование организации2)
_____________________________________________________________________________.

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле 

в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.

Дата:
«_____»_____________202____г.    __________________/_______________________

                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка)

Полномочия представителя субъекта персональных данных проверены3.

Дата: 
«_____»_____________2024 г.     __________________/______________________

                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка)
                                                                                   МП

  



Приложение № 4
к Положению о городской олимпиаде                

«Знатоки избирательного права»
среди учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений города 
Сургута  по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса 
в 2024/2025 учебном году

В территориальную избирательную 
комиссию города Сургута, организатору

городской  олимпиады старшеклассников 
по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса «Знатоки 
избирательного права 

от ___________________________________
ФИО совершеннолетнего участника олимпиады

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных совершеннолетнего участника городской  

олимпиады старшеклассников по вопросам избирательного права 
и избирательного процесса  «Знатоки избирательного права»

Я,________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника полностью)

проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________,
паспорт:______________________________________________________________________

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
_____________________________________________________________________________,
дата рождения:________________________________________________________________,

                                                                           (число, месяц, год) 
страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования: _________________________________________,
домашний телефон (с кодом):_____________________________________________________,
мобильный телефон:___________________________________________________________,
электронный адрес:____________________________________________________________,
класс обучения: _______________________________________________________________,
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 
учреждения):___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, поселок, село, 
деревня), контактные телефоны:  __________________________________________________,
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в целях:

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
правовым дисциплинам;

повышения правовой культуры будущих избирателей;
повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса;
участия в _____________________ этапе городской олимпиады
______________ этапе городской олимпиады

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих персональных 
данных организаторам городской олимпиады старшеклассников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса (далее – олимпиада) в лице 



_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

(наименование и адрес организатора олимпиады, получающего согласие субъекта персональных данных4)

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, 
даты рождения, гражданства, данных паспорта/свидетельства о рождении, страхового 
номера индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия 
в ____________________ этапе городской олимпиады, олимпиадных работ. 

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции) 
с моими персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(предоставление), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием 
автоматизированных средств и без использования средств автоматизации).

Мои персональные данные передаются по запросам 
_____________________________________________________________________________

(наименование организации5)
_____________________________________________________________________________.

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в своих 

интересах.

Дата:
«_____»_____________2024 г.    __________________/_______________________

                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка)

Полномочия представителя субъекта персональных данных проверены6.

Дата: 
«_____»_____________2024 г.     __________________/______________________

                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка)



Приложение № 5 
к Положению о городской олимпиаде «Знатоки 

избирательного права» 
среди учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений города 
Сургута  по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса 

В территориальную  избирательную 
комиссию города Сургута
адрес: город Сургут, ул. Энгельса, 8 
от __________________________________
           ФИО родителя (законного  представителя)    

              участника олимпиады
адрес:   ______________________________
телефон:  ____________________________
факс:  _______________________________
адрес электронной почты:  ______________

СОГЛАСИЕ 
родителя (законного представителя) участника городской  олимпиады «Знатоки 
избирательного права» среди учащихся старших классов общеобразовательных 

учреждений города Сургута  по вопросам избирательного права и избирательного 
процесса на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображений

Я, ______________________________________________, __ _______ _____ года рождения,
      (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)
паспорт _________ , __________, выдан ___________________________________________
                    (серия)     (номер)                                                                     (кем, когда)
_____________________________________________________________________________,

(адрес проживания)
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего (-ей) _____________ 
_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
паспорт (свидетельство о рождении)__________, ________________, выдан (о) __________
                                                                    (серия)                     (номер)                                    (кем, когда)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(адрес проживания) 
руководствуясь пунктом 1 статьи 1521 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 
согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображений 
моего несовершеннолетнего ребенка.

Фото- и видеосъемка осуществляется для популяризации работы по повышению 
правовой культуры будущих избирателей, повышению мотивации к получению 
и совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного процесса.

Дальнейшее использование изображений моего несовершеннолетнего ребенка 
разрешаю.

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания.

Дата: 
«_____»_____________2024г.     __________________/______________________

                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка)



Приложение № 6
к Положению о городской олимпиаде 

«Знатоки избирательного права»
среди учащихся старших классов  

общеобразовательных учреждений города 
Сургута по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса                        
 в 2024/2025 учебном году

В территориальную избирательную 
комиссию города Сургута, организатору

городской  олимпиады «Знатоки 
избирательного права» среди учащихся  
старших классов  общеобразовательных 

учреждений города Сургута
по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса 
от ___________________________________

ФИО участника олимпиады

СОГЛАСИЕ 
совершеннолетнего участника городской  олимпиады «Знатоки избирательного 

права» среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города 
Сургута  по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображений

Я, ______________________________________________, __ _______ _____ года рождения,
      (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)
паспорт _________ , __________, выдан ___________________________________________
                    (серия)     (номер)                                                                     (кем, когда)
_____________________________________________________________________________,

(адрес проживания)
являясь совершеннолетним (-ей) _____________ 
_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
паспорт (__________, ________________, выдан (о) __________
                        (серия)                     (номер)                                    (кем, когда)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(адрес проживания) 
руководствуясь пунктом 1 статьи 1521 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 
согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее использование моих 
изображений.

Фото- и видеосъемка осуществляется для популяризации работы по повышению 
правовой культуры будущих избирателей, повышению мотивации к получению 
и совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного процесса.

Дальнейшее использование моих изображений разрешаю.
Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания.

Дата: 
«_____»_____________2024 г.     __________________/______________________

                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка)



Приложение № 8 

к  Положению о проведении городской олимпиады 
«Знатоки избирательного права» среди учащихся 

старших классов общеобразовательных учреждений  
города  Сургута  в 2024/2025 учебном году

ЗАЯВКА

По итогам отборочного этапа городской  олимпиады «Знатоки избирательного 
права»   среди старшеклассников общеобразовательных учреждений  
Администрации города  Сургута по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса в 2024/2025 учебном году оргкомитет отборочного этапа 
Олимпиады 
_____________________________________________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения)

направляет следующих победителей на заключительный (финальный) этап 
городской олимпиады «Знатоки избирательного права» среди учащихся старших 
классов общеобразовательных учреждений департамента образования 
Администрации города Сургута по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса в 2024/2025 учебном году:

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

 

Возраст 
участников

Адрес 
учреждения 
(полностью), 

телефон

Класс Ф.И.О. 
педагога – 

руководителя 

   В заключительном (финальном) этапе городской олимпиады старшеклассников 
общеобразовательных учреждений департамента образования Администрации 
города Сургута «Знатоки избирательного права» по вопросам избирательного 
права и избирательного процесса в 2024/2025 учебном году приняли участие 
_________ учащихся общеобразовательного учреждения. 

Председатель
оргкомитета МБОУ СОШ №__       _________________________

Примечание: приложение сопроводительного письма руководителя общеобразовательного 
учреждения обязательно.



Приложение № 9
к Положению о городской олимпиаде 
«Знатоки избирательного права»
среди учащихся старших классов 
общеобразовательных учреждений 
города Сургута по вопросам 
избирательного права и избирательного 
процесса в 2024-2025 учебном году

Список участников заключительного этапа
городской олимпиады старшеклассников общеобразовательных учреждений 

департамента образования города Сургута «Знатоки избирательного права» по 
вопросам избирательного права и избирательного процесса

№
п.п.

Фамилия, имя, отчество
участника олимпиады

Наименование 
общеобразова-

тельного
учреждения

  

класс баллы
Категория 
участника 

(победитель, 
призер) Олимпиады


